Se ha hablado en contra de los argumentos, hay que hablar en contra de los testigos. No es necesario gran esfuerzo para quitarle el prestigio a Éforo: un historiador. Algunos se recomiendan a sí mismos relatando sucesos increíbles, y mantienen en tensión al lector —que actuaría de otro modo si se le condujera por terreno conocido— a base de lo maravilloso; unos son crédulos, otros despreocupados; a los unos les sorprende la mentira, a otros les gusta; aquéllos no la evitan, éstos la persiguen. Éste es un defecto común a toda esta gente que cree que su obra no recibirá el visto bueno, no se hará popular, si no se la adereza con mentiras. Verdaderamente Éforo no merece excesiva confianza; a menudo se deja engañar, a menudo engaña. Igualmente dice que este cometa, que fue seguido atentamente por los ojos de todos los mortales porque trajo consigo el advenimiento de una grave circunstancia: la inmersión de Hélice y Buris a su salida², se escindió

¹ También parece coincidir con el mencionado por *Iulius Obsequens* (24), y que apareció en Praeneste. Se trataría de Atalo III.

² A este cometa se atribuyen terremotos en Acaya, el hundimiento de Buris y Hélice, una inundación y la derrota de los espartanos.

ilico discessisse in duas stellas, quod praeter illum nemo tradi-
 3 dit. Quis enim posset obseruare illud momentum quo cometes
 solutus et in duas partes redactus est? Quomodo autem, si est
 qui uiderit cometen in duas dirimi, nemo uidit fieri ex duabus?
 Quare autem non adiecit in quas stellas diuisus sit, cum aliqua
 ex quinque stellis esse debuerit?

17 Apollonius Myndius in diuersa opinione est. Ait enim co-
 meten non unum ex multis erraticis effici, sed multos cometas
 erraticos esse. Non est, inquit, species falsa nec duarum stellarum
 confinio ignis extentus, sed proprium sidus cometae est, sicut
 solis ac lunae. Talis illi forma est, non in rotundum restricta,
 2 sed procerior et in longum producta. Ceterum non est illi pa-
 lam cursus; altiora mundi secat et tunc demum apparet cum
 in imum cursus sui uenit. Nec est quod putemus eundem uisum
 esse sub Claudio quem sub Augusto uidimus, nec hunc qui
 sub Nerone Caesare apparuit et cometis detraxit infamiam
 illi similem fuisse qui post excessum diui Iulii ludis Veneris
 3 Genetricis circa undecimam horam diei emersit. Multi uarii-

2.7 ilico *Kroll Gercke*: illum *codd.* · 3.2 solutus: solus N · et *om.* N · partes:
 stellas Z · 3 qui Lβ: quis *cett.* · duas: d. partes LB · 4 autem *om.* P ·
 aliqua: una N